Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza, 373 - Centro - Cx. Postal n.º 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 3282 1244 - Fax : 55 3282 -1267
E_mail: lavras@farrapo.com.br Cep: 97390- 000

TERMO ADITIVO Nº 002/2023 AO CONTRATO Nº 15/2023, entre a Prefeitura
Municipal de Lavras do Sul e a empresa Cristiano Camargo Construções Ltda.

A Prefeitura Municipal de Lavras do Sul, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ

sob o nº88.201.298/0001-49, com sede à Rua Coronel Meza, nº373, nesta cidade, doravante

denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal,

Sr. Sávio Johnston Prestes, brasileiro, solteiro, Funcionário Público Municipal, portador do RG

nº1034056307 – SSP/RS, e CPF nº487.828.580-04, residente e domiciliado nesta cidade, sito a

Rua Tiradentes, n° 291, e, de outro lado, a empresa CRISTIANO CAMARGO

CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 29.724.802/0001-26, representada por seu

Proprietário, Sr. Cristiano Camargo Figueredo, com sede na Rua Ulíbio José Teixeira, nº 288,

Bairro Samuel Souza, CEP: 97390-000, em Lavras do Sul/RS, doravante denominada

simplesmente CONTRATADA, é celebrado o presente contrato para s Contratação por

Empreitada global de material e de mão de obra para a Construção de uma Praça de Alimentação

no Balneário Zefferino Teixeira, vinculado ao edital de Concorrência Pública nº 03/2022,

Processo nº 73/2022 e à proposta vencedora.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O objeto do presente Termo Aditivo é a alteração na planilha orçamentária, solicitada pelo Setor

de Engenharia, conforme justificativa técnica (fls. 218), concordância da empresa às fls. 220,

Parecer nº 157/2023, da Assessoria Jurídica (fls.221), no que se refere à substituição dos

seguintes itens, sem alteração de valores:

ÍTE

M

CÓDIG

O

SINAPI

(JUN.

2022)

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
UNID

.

QUANT

.

 PREÇO UNIT  29,90%

 S/BDI   C/BDI
 TOTAL

COM BDI

1.0 PAVIMENTAÇÕES

1.1 96622

LASTRO COM MATERIAL

GRANULAR, APLICADO EM PISOS

OU LAJES SOBRE SOLO,

ESPESSURA DE *5 CM*.

AF_08/2017

M3 144,00
R$

105,85

R$

137,50
R$ 19.800,00

2.0 ESQUADRIAS

2.1 4917

PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO

TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO

ANODIZADO NATURAL, SEM

GUARNICAO/ALIZAR/VISTA

M2     8,40
R$

487,57

R$

633,35
R$ 5.320,14

2.2 102161

INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO

INCOLOR, E = 3 MM, EM

ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU

PVC, FIXADO COM BAGUETE.

AF_01/2021_P

M2     5,00
R$

228,94

R$

297,39
R$ 1.486,95

TOTAL DE SUPRESSÃO R$ 26.607,09

3.0 PAVIMENTAÇÕES

3.1 94342

ATERRO MANUAL DE VALAS COM

AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO

MECANIZADA AF_05/2016

M3 160,50
R$

87,23

R$

113,31

R$

18.186,54

3.2 97647
REMOÇÃO DE TELHAS, DE

FIBROCIMENTO, METÁLICA E
M2   11,40 R$ 2,95 R$ 3,83 R$ 43,69

mailto:lavras@farrapo.com.br

CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

3.3 97622

DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO

FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

M3 2,35
R$

49,55

R$

64,37
R$ 151,34

3.4 94807

PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO

VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO,

87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS -

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

AF_12/2019

UNID. 5,00
R$

632,94

R$

822,19
R$ 4.110,95

3.5 99059

LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA,

UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS

CORRIDAS PONTALETADAS A CADA

2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018

M 70,00
R$

45,25

R$

58,78
R$ 4.114,58

TOTAL DE ADITIVO

R$

26.607,09

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do Contrato original, celebrado em

06 de março de 2023. E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente aditivo em 03 (três)

vias de igual teor e forma.

Lavras do Sul-RS, 10 de Julho de 2023.

Sávio Johnston Prestes                     CRISTIANO CAMARGO CONSTRUÇÕES LTDA
Prefeito Municipal              CNPJ nº 29.724.802/0001-26
CONTRATANTE                          CONTRATADA

Testemunhas:

1

2

	Estado do Rio Grande do Sul
	Fone: 55 3282 1244 - Fax : 55 3282 -1267
	TERMO ADITIVO Nº 002/2023 AO CONTRATO Nº 15/2023, entre a Prefeitura Municipal de Lavras do Sul e a empresa Cristiano Camargo Construções Ltda.
	CLÁUSULA PRIMEIRA
	CLÁUSULA SEGUNDA